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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na mezipředmětové vztahy matematiky

a zeměpisu ve výuce na gymnáziu. Nejprve teoreticky vymezuje mezipředmětové vztahy

a s nimi související pojmy. Dále se zabývá zamýšleným (projektovým) kurikulem a analyzuje

vzájemné vazby matematiky a geografie/ zeměpisu v RVP G a ve vybraných ŠVP. Následuje

analýza učebnic matematiky z hlediska výskytu aplikačních příkladů a příkladů

s mezipředmětovou tematikou. Větší pozornost pak věnuje příkladům se zeměpisnou

tematikou. Představuje také vybrané výukové materiály zaměřené na mezipředmětové vztahy.

klíčová slova: mezipředmětové vztahy, matematika, zeměpis, výuka, gymnázium

Abstract

The presented bachelor thesis fosuses on interdisciplinary relations of mathematics and

geography in teaching at grammar school. It theoreticcaly defines interdisciplinary relations

and terms related with them. Next, it deals with intended (project) curriculum and it analyses

mutual linkage between mathematics and geography in RVP G and in selected ŠVP. Next there

follows an analyses of mathematics textbooks from the point of view of occurrence of

application examples and examples with interdisciplinary themes. Then it focuses more on

examples with geography themes. It also presents selected educational materials focused on

interdisciplinary relations.

keywords: interdisciplinary relations, mathematics, geography, teaching, grammar school
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1 Úvod

Počátky přírodovědného myšlení v Evropě sahají do 7. století před Kristem. V tehdejším

starověkém Řecku existovala jako věda pouze filozofie. Byla to univerzální věda, jejíž součástí

byly i přírodní vědy. Možná i díky nezřetelnému vymezení jednotlivých vědních disciplín

vnímali lidé v antice svět kolem sebe komplexněji. Pro řecké filozofy bylo typické, že vynikali

hned v několika dnešních oborech – nejčastěji se vedle filozofie uvádí i geometrie, astronomie,

rétorika nebo třeba hudba (Kašpárková 2007).

Matematické a geografické (především astronomické) poznatky patřily mezi jedny

z prvních, o které se lidstvo zajímalo a o kterých shromažďovalo všemožné informace.

Astronomická pozorování sloužila mimo jiné k vytváření náboženských a hospodářských

kalendářů. Jako příklady konkrétních pravidelných přírodních pochodů, které byly studovány

již v antice, lze uvést fáze měsíce nebo střídání ročních období. Vzdělanci se snažili tyto děje

vysvětlit, přijít na jejich příčiny a zákonitosti (Adkins, Adkins 2011; Kašpárková 2007;

Kratochvíl 2009). Mezi nejstarší známé starořecké myslitele, kteří se věnovali výše zmíněným

poznatkům, patří z 6. století před naším letopočtem Thalés z Mílétu a Anaximandros z Mílétu

(Bečvář 1994).

Holt-Jensen (1999) potvrzuje, že geografické myšlení je starší než samotný pojem

geografie. Ten začali poprvé používat žáci v Alexandrii kolem roku 300 před naším letopočtem.

Podle Touška, Kunce, Vystoupila a kol. (2008) se nejstarší užití termínu geografie vyskytuje

v díle Geographica od Eratoshena z Kyrény. Tento termín vznikl složením řeckých slov geos

(Země) a graphein (psát, popisovat). I slovo matematika má řecký původ. Na základě čeho byla

matematika pojmenována, máme ale dochováno až v díle biskupa Anatolia, který kolem roku

280 našeho letopočtu zaznamenal citát Héróna. V něm se říká, že podle nástupců Aristotela

rétorice, poetice a hudbě může každý porozumět bez speciálního školení (mé mathonta). Pokud

si ale kdokoliv chce osvojit znalosti z předmětů nazvaných „matematika“ (mathématiké), musí

v nich předem projít školením (mathésis), (Halas 2017).

Pomocí obchodních a objevitelských cest postupně lidé poznávali a popisovali okolní

svět. Nadále se zajímali o astronomii a vytvářeli si názory na postavení Země v kosmu. Celý

středověk přetrvával starověký geocentrický názor. S heliocentrickým názorem v první

polovině 16. století přišel Mikuláš Koperník. Dalšími významnými astronomy na přelomu

16. a 17. století byli Johannes Kepler, který se zabýval pohybem planet, a Galileo Galilei, který

například vylepšil dalekohled. Uvedení tři vědci se věnovali mimo jiné i matematice. Opět tedy

v historii narážíme na střet astronomie a matematiky u výrazných osobností, které se také
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zasloužily obecně o rozvoj přírodních věd v raném novověku. Ve druhé polovině 17. století

Isaac Newton ve svém díle publikoval tzv. čtyři pravidla usuzování, která dala základ

systematickému rozvoji přírodovědného poznání a následnému konstituování jednotlivých

vědných disciplín (Kašpárková 2007; Pochylý, Půrová 2003; Škoda, Doulík 2009).

Vědní disciplíny lze klasifikovat mnoha způsoby, nejzákladnější dělení je podle

Gardavského a Hampla (1982) na vědy empirické, metodologické, aplikované a samostatně

stojící filozofii. Vzhledem k tomu, že se ve své bakalářské práci budu věnovat

mezipředmětovým vztahům matematiky a zeměpisu, považuji za vhodné zde přiblížit první dvě

kategorie.

Mezi vědy orientované metodologicky, jejichž předmět zkoumání je definován vyšším

stupněm abstrakce, patří statistika, matematika a logika. U klasifikace empirických věd je

zdůrazňována priorita předmětové diferenciace věd a hledání rozdílností a spojitostí

rozmanitých kvalitativních struktur. Východiskem této klasifikace věd je klasifikace reálných

systémů specifikovaných podle složitosti různých forem pohybu hmoty. Rozlišují se přitom

následující formy pohybu hmoty: mechanická, fyzikální, chemická, biologická a sociální.

Z tohoto kritéria předmětové specifikace vyplývá lineární organizace věd (mechanika, fyzika,

chemie, biologie a sociální vědy). Zde ale nejsou postihnuty všechny vědy, chybí například

geografie. Tento problém je možné vyřešit modifikací původní posloupnosti nebo přidáním

dalších doplňujících kritérií. Lze to demonstrovat tím, že se celá posloupnost zjednoduší na

soubor věd o neživé přírodě (do klasifikace věd se tím dostane třeba meteorologie nebo

geologie), soubor věd o živé přírodě a soubor věd o společnosti (Gardavský, Hampl 1982).

Jak bylo uvedeno, pozice geografie ve zmíněné klasifikaci věd není snadno

identifikovatelná. Gardavský a Hampl (1982) vidí příčinu v různorodosti předmětu studia

geografie. V klasifikaci určené na základě objektu věd chápou geografii jako soubor věd o Zemi

a navrhují tři možnosti jejího zařazení:

1. na rozmezí mezi přírodní a společenské vědy (pokud je kladen důraz na jednotu geografie,

která se zabývá krajinnou sférou – tedy přírodní i sociální složkou),

2. fyzickou geografii k přírodním vědám a sociální (socioekonomickou, humánní) geografii

k vědám společenským (zdůrazňujeme-li kvalitativní rozdíly přírodního prostředí

a společnosti),

3. podle Ljamina (1978, cit. v Gardavský a Hampl, 1982) mezi přírodní vědy (vychází

z podstaty geografického studia, za kterou považuje fyzickogeografickou formu pohybu

hmoty).
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Zdá se, že je ve společnosti zakořeněna především poslední uvedená možnost, tedy její

řazení k přírodním vědám. To potvrzuje mimo jiné i fakt, že se geografie na českých vysokých

školách dá studovat převážně na přírodovědeckých nebo pedagogických fakultách.

Vzájemný vztah matematiky a geografie vyplývá z jejich postavení v systému věd –

matematika poskytuje nástroje poznání, které geografie využívá. Jejich propojení bylo

prohloubeno hlavně během tzv. kvantitativní revoluce, kdy se v geografii rozšířily kvantitativní

metody (vývoj moderního geografického myšlení viz příloha 1). Stupeň matematizace vědy

dodnes často slouží k určení míry její vědeckosti (Kratochvíl 2009).

Vztah matematiky a geografie/ zeměpisu1 na úrovni školních vyučovacích předmětů

vyplývá z výše uvedené vazby vědních disciplín. Odnepaměti byly matematika a zeměpis

ve školství v českých zemích začleňovány mezi přírodní vědy, vývoj paradigmat

přírodovědného vzdělávání ve školství v českých zemích představuje příloha 2. Již na počátku

20. století v paradigmatu elementární přírodovědy můžeme podle Škody a Doulíka (2009)

nejspíše shledat příčiny současné neoblíbenosti přírodovědných předmětů. K neoblíbenosti


[…]


jednotlivých předmětů (zde konkrétně matematiky a zeměpisu) ne vždy narazíme. Záleží tedy

jen na aktivitě a odpovědnosti vyučujícího, zda na mezipředmětové vztahy ve své výuce bude

klást důraz.

V rámci zamýšleného (projektového) kurikula jsem dále analyzovala výskyt příkladů

z praxe a příkladů s mezipředmětovou tematikou ve standardních gymnaziálních učebnicích

matematiky. Zaměřila jsem se především na příklady se zeměpisnou tematikou. Třetí hypotéza

(„Ve standardních gymnaziálních učebnicích matematiky se aplikační příklady vyskytují, jejich

procento zastoupení však není příliš velké. Úlohy se zeměpisnou tematikou se zde příliš

nevyskytují.“) se potvrdila. Ze všech přítomných příkladů jsou v každé zkoumané učebnicové

řadě aplikační příklady zastoupeny přibližně ve 13 %. O tom, zda je to dostatečný podíl, by se

mohla vést velká diskuse. Z těchto aplikačních příkladů je podíl příkladů se zeměpisnou

tematikou v případě učebnicové řady Matematika pro gymnázia 9,6 %, v případě elektronické

učebnice středoškolské matematiky 4,4 % a v případě učebnicové řady Matematika pro střední

školy 3,1 %. Nějaké úlohy se zeměpisnou tematikou se tedy ve standardních gymnaziálních

učebnicích matematiky vyskytují, ale jejich zastoupení není převratné – vždy do 10 %

z přítomných aplikačních příkladů. U elektronické učebnice středoškolské matematiky může

mít na menší počet příkladů se zeměpisnou tematikou vliv aprobace jejího autora (matematika

– fyzika). U učebnic Matematika pro střední školu podle mého názoru hraje roli fakt, že součástí

této učebnicové řady jsou i pracovní sešity, které obsahují další příklady k procvičení probírané

látky. V těchto učebnicích se kromě příkladů se zeměpisnou tematikou vyskytuje

mezipředmětová vazba matematiky a zeměpisu i v rámečcích „Víte, že?“.

Čtvrtá hypotéza („V úlohách se zeměpisnou tematikou je nejvíce zastoupena fyzická

geografie.“) se potvrdila. Zastoupení fyzické geografie, sociální geografie a kartografie

a geoinformatiky v příkladech se zeměpisnou tematikou je ve zkoumaných učebnicových

řadách podobné. Ve většině z těchto úloh se setkáme s fyzickou geografií. Dále pak narazíme

ve více jak třetině z nich na sociální geografii. Kartografie a geoinformatika je vždy zastoupena

do 10 %.

Zajímavé je srovnání s informacemi ve vybraných ŠVP, kde byla vazba matematiky

a kartografie relativně často zmiňována jak u matematiky, tak u zeměpisu. V analyzovaných

učebnicích se ale příklady z kartografie a geoinformatiky vyskytují nejméně. Naopak sociální

geografie, která byla ve zkoumaných ŠVP opomíjena, se v příkladech přítomných

ve standardních gymnaziálních učebnicích matematiky vyskytuje více. Obdobné srovnání
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s informacemi v RVP G vzhledem k velmi obecné formulaci očekávaných výstupů žáka není

možné.

V poslední době vzniká i díky různým projektům a grantům řada výukových materiálů,

které jsou v souladu s trendy v RVP G. Kladou důraz na aplikaci poznatků v praxi,

na propojování znalostí a dovedností žáků z jednotlivých oborů/ vyučovacích předmětů

a nezapomínají ani na rozvoj kritického myšlení. Jako příklady konkrétních výukových

materiálů, které se věnují mimo jiné i mezipředmětovým vazbám matematiky a zeměpisu,

uvádím publikace, které vznikly v rámci projektu Přírodní vědy a matematika na středních

školách v Praze: aktivně, aktuálně a s aplikacemi, a Sbírku aplikačních úloh ze středoškolské

matematiky (Robová a kol. 2014). Nutno ještě podotknou, že i ve Sbírce aplikačních úloh ze

středoškolské matematiky, která se na aplikační příklady specializuje, jsou úlohy se zeměpisnou

tematikou zastoupeny jen v 8 %. I v těchto zeměpisných úlohách převažuje fyzická geografie

(64,7 %) a ve třetině z nich se vyskytuje sociální geografií.

Díky této bakalářské práci se mi potvrdila důležitost mezipředmětového propojování

znalostí a dovedností žáků ve výuce. Myslím, že každý učitel by na něj měl při své výuce klást

důraz. Já se v této práci zaměřila na mezipředmětové vztahy svých aprobačních předmětů

především z pohledu matematiky. Jak je ale vidět výše, ve standardních gymnaziálních

učebnicích matematiky se mezipředmětové vztahy zmíněných předmětů vyskytují jen okrajově.

Náměty na příklady s mezipředmětovou tematikou (včetně zeměpisné) učitelé mohou čerpat

v publikacích, které jsou na problematiku mezipředmětového propojování znalostí a dovedností

žáků orientovány. Otázkou však zůstává, zda učitelé na středních školách o těchto materiálech

vědí, a tedy zda je ve výuce skutečně využívají a zda poznatky propojují. Může to být námět

pro mé výzkumné otázky do budoucna.

Problematika mezipředmětových vztahů matematiky a zeměpisu mě zaujala a ráda bych

se jí do budoucna dále věnovala. Nabízí se například v rámci diplomové práce prozkoumat

realizované kurikulum této problematiky. Kromě standardních vyučovacích hodin matematiky

a zeměpisu se žáci s mezipředmětovým propojením (nejen) uvedených předmětů mohou setkat

například během projektového dnu nebo při terénní výuce. Zajímavé by beze sporu také bylo

navrhnout (a realizovat) projektový den, který by byl zaměřen především na mezipředmětové

vztahy matematiky a zeměpisu.
