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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Mezipředmětové vztahy matematiky a zeměpisu ve výuce na gymnáziu na úrovni

zamýšleného kurikula

Autor práce: Vandrovcová Jana

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Autorka si v úvodu práce stanovuje za cíl analyzovat současný stav mezipředmětových vztahů matematiky
a zeměpisu na českých gymnáziích v rovině zamýšleného kurikula. Tento cíl dále rozděluje na několik
dílčích cílů, které již nejsou specificky formulovány a jednoznačně vymezeny, nicméně z úvodu práce jasně
vyplývají. V návaznosti na stanovené cíle formuluje v úvodu i konkrétní výzkumné otázky, ke kterým pak
v závěru rešeršní části nabízí i své hypotézy. Tyto hypotézy nicméně z realizované rešerše literatury
vycházejí jen velmi okrajově. Nabízí se tak otázka, zda nebyly formulovány až na základě výsledků
příslušných analýz.

Celková nedostatečná podloženost jednotlivých hypotéz vyplývá částečně ze samotného cíle stanoveného
pro teoretickou část práce – „najít v odborné literatuře hlavní argumenty pro rozvíjení mezipředmětových
vztahů obecně.“ Na tento, jistě opodstatněný, cíl však nenavazuje již cíl identifikovat hlavní důvody, proč je
důležité rozvíjet právě mezipředmětový vztah matematiky a zeměpisu. Absence tohoto cíle se projevuje
negativně i v dalších aspektech této práce, které jsou dále zmíněny.

Práce s literaturou

Autorka využívá na bakalářskou práci úctyhodné množství odborných knih, článků a dalších pramenů
(celkově 109 zdrojů). Jednotlivé zdroje řádně a jednotně cituje a celkově prokazuje svou vysokou úroveň
dovednosti práce s literaturou, a to i kritického náhledu na ni.

Kvalitu práce s literaturou pouze částečně snižuje téměř úplná absence zahraniční literatury (s výjimkou
jediné publikace), která se především projevuje již ve zmíněné teoretické části, kde by jistě byla velmi
nápomocná při hledání argumentů jak obecně pro rozvoj předmětových vztahů, tak i specificky pro rozvoj
mezipředmětového vztahu matematiky a zeměpisu.

Mnohé z uvedených zdrojů by pravděpodobně nebylo nutné citovat, pokud by v teoretické části práce
autorka nevěnovala zbytečně velkou pozornost tématům, které pouze vzdáleně souvisí s jejím tématem
a stanovenými cíli – klasifikace vědních disciplín, vývoj geografického myšlení, systematizace didaktik
apod. Přitom na druhou stranu některým stěžejním pojmům práce, jako například zamýšlené kurikulum,
aplikační příklady (resp. příklady z praxe), nebyla věnována dostatečná pozornost (chybí mj. jejich
podrobné definice).

Metodika práce

Metody práce jsou vzhledem ke stanovenému hlavnímu cíli práce zvoleny vhodně – analýza Rámcového
vzdělávacího programu pro gymnázia (RVP G), vybraných 15 školních vzdělávacích programů a tří řad
učebnic matematiky. Zvlášť v případě analýzy učebnicových řad za účelem identifikace úloh rozvíjejících
mezipředmětové vztahy a konkrétně pak úloh s vazbou na zeměpisné učivo, se jedná o časově značně
náročný výzkum, což je jistě nutné vyzdvihnout.

Samotná deskripce využitých metod je však poměrně stručná, a čtenář se tak například z práce nedozvídá,
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proč byly analyzovány školní vzdělávací programy právě daných gymnázií (všechna gymnázia se nacházejí
buď v Praze, Jihočeském, nebo v Plzeňském kraji). Stejně tak je nedostatečně okomentována volba
jednotlivých řad učebnic matematiky (nicméně kladně hodnotím zařazení elektronické učebnice Martina
Krynického). Některé důležité informace k metodice analýzy učebnic jsou uvedeny až v poznámkách
u jednotlivých tabulek místo toho, aby byly diskutovány v samotném textu práce (např. kódování
mezipředmětového vztahu pouze v dílčí části příkladu).

Analytická část práce

Analytická část práce je přínosná, a to zvlášť čtvrtá kapitola věnující se mezipředmětovým vztahům
matematiky a zeměpisu z pohledu učebnic matematiky. Autorka se podrobně věnuje jednotlivým
výsledkům, které graficky znázorňuje, a zároveň nabízí i jejich syntézu. Oceňuji i rozšíření práce o analýzu
další komponenty učebnic nakladatelství Didaktis z pohledu zkoumaného mezipředmětového vztahu, poté
co si autorka povšimla, že právě i tyto další prvky mohou k jeho rozvoji přispívat.

Naproti tomu výsledkům analýzy RVP G se autorka v textu práce téměř nevěnovala, ale pouze do práce
dala tabulku s očekávanými výstupy, které dle ní mají mezipředmětové uplatnění. Tabulka není v práci
okomentována ani diskutována. Minimálně by bylo přínosné u jednotlivých očekávaných výstupů uvést, na
základě čeho autorka dospěla, že mají mezipředmětové uplatnění, neboli jak souvisí s druhým zkoumaným
vyučovacím předmětem (například „žák interpretuje z funkčního hlediska složení úrokování, aplikuje
exponenciální funkci a geometrickou posloupnost ve finanční matematice“), nebo naopak proč se
domnívá, že nemají mezipředmětové uplatnění (například „žák určuje vzájemnou polohu lineárních
útvarů, vzdálenosti a odchylky“).

Závěry práce

V závěru práce autorka rekapituluje celou práci, odpovídá na výzkumné otázky a reflektuje stanovené
hypotézy. Zároveň se jí taktéž daří propojit výsledky získané pomocí jednotlivých zvolených metod.
Především diskutuje podobnosti a odlišnosti výsledků analýzy školních vzdělávacích programů a analýzy
učebnic matematiky. Kvalitu této diskuze tak snižuje pouze již zmíněné nedostatečné teoretické
zarámování důležitosti rozvoje mezipředmětového vztahu matematiky a zeměpisu, které by pomohlo
odhalit možné příčiny současného stavu, srovnat jej se stavem v jiných zemích a nabídnout možnosti jeho
řešení.

2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Celková formální úprava práce je na velmi dobré úrovni, chyby a překlepy se objevují jen ojediněle (např.
výsledek místo úsudek, Tabulka 3, str. 29). Z typografických pravidel není dodržováno pouze nepsaní
mezer u lomítka v případě jednoslovných výrazů (např. zeměpis/geografie).
Z hlediska členění práce je diskutabilní zařazení kapitoly popisující přínos materiálů vzniklých v rámci
několika projektů (což zároveň ani nebylo uvedeno jako cíl práce) pod čtvrtou kapitolu, která se věnuje
analýze učebnic.

Práce je psána čtivým jazykem, který však občas sklouzává mimo odborný styl (viz „Nějaké základní
matematické výpočty … by se podle mého názoru v hodinách zeměpisu určitě objevit měly, ale není však
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zároveň vhodné matematiku do zeměpisu násilně vnucovat.“, s. 11).
Grafické prvky práce jsou ve většině případů zpracovány pečlivě, nicméně některé hodnotím vzhledem
k tématu práce jako nadbytečné (mj. obrázek 4 na s. 19 a přílohu 1 a 2). Částečně nepřehledná je pouze
Tabulka 4 (s. 31), Graf 5 na straně 45 (prospělo by využití barev namísto pouze rastru) a tabulka v příloze 4,
ke které jsou uvedeny poznámky o délce jedné strany A4.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Autorka sice zvolila téma, které, jak sama uvádí, již částečně bylo v závěrečných pracích řešeno, nicméně
na rozdíl od předchozích prací jej řeší komplexně v rovině zamýšleného kurikula, což se projevuje
i v množství realizovaných analýz. Bakalářská práce je zpracována pečlivě, jak text, tak i grafické prvky jsou
na velmi dobré úrovni. Práci tak nejvíce škodí zbytečné vyčerpávání se na tématech, které pouze volně
souvisí se zvolenou problematikou, a to na úkor kapitoly zaměřující se specificky na rešerši literatury
věnující se předmětovému vztahu matematiky a zeměpisu a na úkor bližší charakterizace zvolených metod
a diskuze získaných výsledků.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Uveďte minimálně tři důvody, proč je důležité rozvíjet právě mezipředmětový vztah matematiky
a zeměpisu. Tyto důvody se snažte podložit relevantní literaturou.

Jaké mezipředmětové uplatnění mají v zeměpisu očekávané výstupy „žák geometricky interpretuje číselné,
algebraické a funkční vztahy, graficky znázorňuje řešení rovnic a nerovnic a jejich soustav“ a „žák
interpretuje z funkčního hlediska složené úrokování, aplikuje exponenciální funkci a geometrickou
posloupnost ve finanční matematice“.

Myslíte si, na základě výsledků analýz ŠVP a učebnic matematiky, že v rovině zamýšleného kurikula dochází
na gymnaziální úrovni k efektivnímu/účinnému propojování matematiky a zeměpisu, a proč? S tím
související podotázka: Jak konkrétně uvedený aplikační příklad 2 v Příloze 10 dle Vás přispívá k rozvoji
geografických znalostí a dovedností?
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